
 

COLEGIO SALESIANO JUAN DEL RIZZO 
SEDE A: Carrera 6 No. 27 – 19 Sur / SEDE B: Calle 27 sur No. 2B -59  

PBX: 3725555 EXT 4999  
Juandelrizzo@ninojesus20dejulio.org 

Nit.860.008.010-0 

 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL No. 001 
Del 2 de marzo de 2023 

 
Por medio de la cual se establece el Calendario Académico para el año escolar 2023 y 
el cronograma de actividades con los Estudiantes de Preescolar, Educación Básica y 

Educación Media del Colegio Salesiano Juan del Rizzo. 
 

El Rector del Colegio Salesiano Juan de Rizzo en ejercicio de las facultades legales que 
le confiere la ley 115 de 199, la resolución 2841 de 2019 y 
 

CONSIDERANDO 
 

Como tema de la administración organizacional y buscando adoptar el calendario 
escolar acorde con las condiciones de ley a continuación presento el calendario 

académico para el año lectivo en mención.  
 

RESUELVE: 
 
El calendario académico general para nuestro colegio, de acuerdo a lo contemplado en 
la ley 114 de 1994, ley 715 del 2001 y decreto nacional de 1850 de 2010 que contempla 
800 hora al año escolar, 1000 en básica primaria y 1200 en básica secundaria y media, 
Este calendario se desarrollará para el año lectivo que inicia en 26 de enero y termina 
el 1 de diciembre, los periodos académicos quedaran distribuidos así:  
 
PERIODOS ACADÉMICOS 

PERIODOS ACADÉMICOS 

PERIODO INICIO FIN Nº SEMANAS 

1 ene-26 mar-31 10 

2 abr-10 jun-16 10 

3 jul-10 sep-15 10 

4 sep-18 dic-01 10 

JORNADAS DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 

 DESARROLLO INSTITUCIONAL 

DESDE HASTA DURACIÓN 

ene-16 ene-25 8 días 

abr-03 abr-04 2 días 

jul-04 jul-07 4 días 

oct-09 oct-11 3 días 

dic-04 dic-07 4 días 

mailto:Juandelrizzo@ninojesus20dejulio.org


 

COLEGIO SALESIANO JUAN DEL RIZZO 
SEDE A: Carrera 6 No. 27 – 19 Sur / SEDE B: Calle 27 sur No. 2B -59  

PBX: 3725555 EXT 4999  
Juandelrizzo@ninojesus20dejulio.org 

Nit.860.008.010-0 

 
 

RECESO DE ESTUDIANTES 

RECESO ESTUDIANTES 

DESDE HASTA DURACIÓN 

abr-03 abr-05 Semana Santa 

jun-20 jul-07 3 Semanas 

oct-09 oct-11 3 días 

dic-01 dic-31 4 semanas 

RECESO EDUCADORES 

RECESO EDUCADORES 

DESDE HASTA DURACIÓN 

abr-05 abr-05 1 día 

jun-20 jun-30 9 días 

oct-12 oct-13 2 días 

dic-11 dic-31 3 semanas 

INFORMES ACADÉMICOS A PADRES DE FAMILIA 

FECHAS DE INFORMES  

Periodo Parcial Final 

I mar- 8 1-abr 

II may-12 1-jul 

III ago-11 16-sep 

IV oct-27 1-dic 
 

JORNADA ACADÉMICA 

Jornada académica diaria   
       Grados   0,1,2,3,7 y 8   

   Inicio Fin    

  Buenos días 6:50 7:10    

  Sesión Clase 1 7:15 8:00    

  2 8:00 8:45    

  3 8:45 9:30    

  Descanso 9:30 10:15    

  4 10:15 11:00    

  5 11:00 11:45    

  6 11:45 12:30    

  7 12:30 1:15    

  8 1:15 2:00    

      

mailto:Juandelrizzo@ninojesus20dejulio.org


 

COLEGIO SALESIANO JUAN DEL RIZZO 
SEDE A: Carrera 6 No. 27 – 19 Sur / SEDE B: Calle 27 sur No. 2B -59  

PBX: 3725555 EXT 4999  
Juandelrizzo@ninojesus20dejulio.org 

Nit.860.008.010-0 

 
 
 

       Grados   4,5,6,9,10 y 11   

    Inicio Fin     

  Buenos días 6:50 7:10     

  Sesión Clase 1 7:15 8:00     

  2 8:00 8:45     

  3 8:45 9:30     
  4 9:30 10:15    

  Descanso  10:15 11:00    

  5 11:00 11:45     

  6 11:45 12:30     

  7 12:30 1:15     

  8 1:15 2:00     

 

 
RESUELVE 

 
Aprobar el Calendario Académico del Colegio Salesiano Juan del Rizzo para el año 2023. 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dado en Bogotá D.C., el 02 de marzo de 2023 

 
 
 
 
 
 
 
Pbro.: MARTIN MENDOZA CRIALES S.D.B. 
Rector               
 

mailto:Juandelrizzo@ninojesus20dejulio.org

